П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокуйбышевск 16 июня 2017 года

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Думан С.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Новокуйбышевска Строилова Д.А.,

подсудимого ФИО5, 

защитника Корольковой О.Н., представившей ордер 

<

№> от 

<

Дата>,

при секретаре Губаревой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-139/ 2017 г. в отношении: 

ФИО5, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее июня 2016 года, у ФИО1, являющейся лицом, употребляющим наркотические средства, обладающей организаторскими способностями, будучи склонной к лидерству, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории г.Новокуйбышевска Самарской области. ФИО1 осознавала, что создание организованной группы существенно облегчит совершение преступлений, позволит охватить наибольшее количество потребителей наркотических средств и мест сбыта, поспособствует уклонению от привлечения к уголовной ответственности за счет непосредственного контакта только с доверенными лицами и дистанцирования от непосредственных потребителей наркотиков. При этом ФИО1 так же осознавала, что ее действия будут направлены против здоровья населения.

ФИО1, осуществляя руководство созданной ею организованной преступной группой в составе ФИО2 и ФИО5 четко установила функции и задачи данной группы в целом и каждого соучастника в отдельности.

ФИО1, являясь создателем и руководителем организованной группы, в целях организации постоянного рынка сбыта наркотических средств на территории г.Новокуйбышевска Самарской области, и получения гарантированной прибыли от их реализации, определила себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Новокуйбышевска Самарской области; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; хранение приобретенных наркотических средств в заранее подготовленных местах - по адресам временного проживания, то есть исключающих доступ посторонних лиц; предпродажная подготовка наркотиков для последующего сбыта, расфасовка меньшей массой для удобной и кратчайшей продажи в свертки; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению и сбыту наркотических средств; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между организатором и членами организованной преступной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; информирование участников организованной группы о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, а так же получение от указанных лиц информации о нахождении оборудованных последними тайников с наркотическими средствами для последующего сбыта потребителям; информирование приобретателей о местонахождении тайников с наркотическими средствами, оборудованных участниками организованной группы, выполняющими роль закладчиков. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, ФИО1 примерно в июне 2016 года, при личной встрече, вовлекла в состав организованной группы не имеющую постоянного источника доходов, проживающую совместно с ней, наркозависимую ФИО2, разжигая в последней корыстный интерес, а так же интерес иметь постоянный доступ к наркотическому средству для личного употребления, предложив последней на постоянной основе регулярно в течение продолжительного периода времени за денежное вознаграждение и вознаграждение в виде части наркотического средства для личного употребления, совместно совершать незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории г.Новокуйбышевска Самарской области с целью совместного извлечения материальной выгоды. 

При этом ФИО1, являясь руководителем организованной группы, при личной встрече проинструктировала ФИО2 о ее обязанностях, задачах и целях организованной группы, схеме бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, мерах конспирации, материальном вознаграждении за совершение преступлений в ее составе. ФИО2, осознавая, что станет участником организованной преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, согласилась вступить в нее. 

ФИО2, как участнику организованной группы, ФИО1, являющаяся руководителем организованной группы, определила следующий неотъемлемый круг обязанностей, который ФИО2 должна была выполнять под непосредственным личным контролем ФИО1 и непосредственным участием последней: получение оптовых партий наркотических средств путем извлечения их из тайников, организованных поставщиками на территории г.Новокуйбышевска Самарской области, предварительно оплатив партию наркотических средств, переведя денежные средства посредством киви-платежей, на номера, указанные поставщиками; хранение приобретенных наркотических средств в заранее подготовленных местах - по адресам временного проживания, то есть исключающих доступ посторонних лиц; предпродажная подготовка наркотиков для последующего сбыта, расфасовка меньшей массой для удобной и кратчайшей продажи в свертки; размещение для потребителей в тайниках-закладках организованных на территории г.Новокуйбышевска Самарской области партий с наркотическими средствами; размещение с целью передачи другим участникам организованной преступной группы партий с наркотическими средствами в тайниках – закладках на территории г.Новокуйбышевска Самарской области с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами, либо передача по адресам проживания из рук в руки другим участниками преступной группы партий наркотических средств для последующего сбыта на территории г.Новокуйбышевска Самарской области; информирование лиц, входящих в организованную группу, посредством сотовой связи, в том числе смс - сообщений, об адресах расположения оборудованных тайников с наркотическими средствами предназначенными для последующего сбыта. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью сбыта наркотических средств на территории г.Новокуйбышевска Самарской области, примерно в июле 2016 года, при личной встрече, вовлекла в состав организованной группы не имеющего постоянного источника доходов, наркозависимого ФИО5, являющегося ее родным братом, разжигая в последнем корыстный интерес, а так же интерес иметь постоянный доступ к наркотическому средству для личного употребления, предложив последнему на постоянной основе регулярно в течение продолжительного периода времени за денежное вознаграждение и вознаграждение в виде части наркотического средства для личного употребления, совместно совершать незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории г.Новокуйбышевска Самарской области с целью совместного извлечения материальной выгоды. 

При этом ФИО1, являясь руководителем организованной группы, при личной встрече проинструктировала ФИО5 о его обязанностях, задачах и целях организованной группы, схеме бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, мерах конспирации, материальном вознаграждении за совершение преступлений в ее составе. ФИО5, осознавая, что станет участником организованной преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, согласился вступить в нее. 

ФИО5, как участнику организованной группы, ФИО1, являющаяся руководителем организованной группы, определила следующий неотъемлемый круг обязанностей: он должен был получать приобретенные ФИО1, оптовые партии наркотических средств, путем извлечения их из тайников, организованных поставщиками на территории г.Новокуйбышевска Самарской области, предварительно оплатив партию наркотических средств, переведя денежные средства, вырученные за сбыт наркотических средств и предоставленные ФИО1, посредством киви-платежей, на номера, указанные поставщиками. Места тайников ФИО5 сообщали посредством сотовой связи либо ФИО1, либо ФИО2, либо непосредственно поставщик - неустановленное лицо. ФИО5 должен был доставлять оптовые партии наркотических средств ФИО1 и ФИО2 по месту временного проживания последних; затем забирать из руки в руки подготовленное ими для последующей продажи – расфасованное меньшей массой в сверки, наркотическое средство, находясь по адресу временного проживания последних, либо через тайники, организованные другим участником организованной группы - ФИО2 с целью конспирации на территории г.Новокуйбышевска Самарской области; после чего размещать в тайниках – закладках организованных на территории г.Новокуйбышевска Самарской области расфасованные партии наркотических средств, с целью дальнейшего их сбыта потребителям. Места организации тайников-закладок определялись ФИО1, либо ФИО2, либо самостоятельно ФИО5 и сообщались последним посредством сотовой связи ФИО1 и ФИО2 В качестве вознаграждения ФИО5 получал от ФИО1 часть денежных средств, перечисляемых последней потребителями за наркотическое средство через киви-платежи, а так же наркотическое средство для личного употребления. 

В целях систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере организованной группой, ФИО1 разработала схему незаконного сбыта наркотических средств, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и исключала возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным. Участники организованной группы, согласно распределенным ролям, заранее помещали в тайники наркотические средства, о месте нахождения которых потребителям наркотических средств сообщали посредством сотовой связи в ходе разговора, либо короткими смс -сообщениями. Оплата же за приобретение наркотических средств потребителями производилась путем перечисления денежных средств при помощи различных электронных систем платежа. Впоследствии руководитель организованной группы данные денежные средства распределяла между всеми участниками организованной группы, в том числе ФИО2 и ФИО5, путем перечисления денежных средств последним на банковские карты, находящиеся у них в пользовании. 

Основой создания данной преступной группы под руководством ФИО1, в состав которой в качестве участников вошли ФИО2, ФИО5, явилось принятие совместного решения – извлекать постоянный доход в результате систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а именно, совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной преступной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной преступной группы – ФИО1, четком распределении ролей, где ФИО2, ФИО5 воспринимали ФИО1 как организатора и руководителя организованной группы, где последняя являлась лидером, и члены организованной группы осознавали необходимость беспрекословного исполнения ее указаний и подчинения ей. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов.

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, организатору и руководителю преступной группы - ФИО1, ее участникам ФИО2 и ФИО5 длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная ФИО1 организованная группа, в состав которой входили ФИО2 и ФИО5 характеризуется: 

- устойчивостью и сплоченностью, выразившиеся: в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с систематическим сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размере; в соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

-четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным многоступенчатым способом сбыта наркотических средств;

- наличие системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной преступной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение, которых сообщалось посредством сотовой связи, исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств. Связь между участниками организованной группы при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств, осуществлялась при личных встречах и посредством сотовой связи. Связь с приобретателями наркотических средств осуществлялась только посредством сотовой связи. При этом участники организованной группы, использовали в целях конспирации сим-карты оформленные на иных лиц, избегая в разговорах между собой употребления непосредственного названия наркотического средства, а вес наркотического средства и сумму денежных средств обозначали цифрами. 

Действуя совместно и согласованно, для достижения своих целей - получения доходов от незаконного оборота наркотических средств в виде денежных средств и наркотического средства для личного потребления организаторами и остальными участниками, члены группы соблюдали четкую иерархическую структуру организованной преступной группы. Сплоченность и организованность преступной группы определялась единым руководящим центром, согласованностью действий при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, единым умыслом, единым способом их совершения, тщательностью планирования, и заранее распределенными ролями, а так же продолжительным временем существования организованной преступной группы, в ходе которого ее членами были совершены ряд особо тяжких преступлений.

Действуя в составе организованной группы и в ее интересах, ФИО1, привлекшая в качестве участников преступной группы ФИО2 и ФИО5 в период с июля 2016 год по 05.09.2016 совершили ряд преступлений на территории Самарской области, связанных с незаконным оборотом наркотиков, при следующих обстоятельствах:

05.09.2016 в период времени до 15 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, совместно с участником преступной группы - ФИО2, заведомо зная, что наркотическое средство — карфентанил запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, с целью дальнейшего его сбыта организованной преступной группой, у неустановленного следствием лица через «тайник-закладку» при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приобрели, переведя последнему киви - платежом денежные средства в неустановленной следствием сумме, наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 5,490 грамм, что является особо крупным размером. Приобретенное наркотическое средство незаконно хранили по месту временного проживания: 

<

Адрес>, где расфасовали его меньшей массой для удобной и кратчайшей продажи в не менее 13 свертков из прозрачного полимерного материала розового цвета, перевязав каждый сверток по горловине нитками черного цвета и поместив их в пакет из полимерного материала розового цвета.

05.09.2016 в период времени до 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2 при личной встрече договорились с ФИО5 о совместном сбыте наркотического средства - карфентанил в особо крупном размере массой не менее 5,490 грамм, передав последнему из рук в руки по вышеуказанному адресу временного проживания расфасованное указанное наркотическое средство.

Согласно имеющейся договоренности ФИО5, следуя указаниям организатора преступной группы - ФИО1, храня при себе в предметах одежды, указанное наркотическое средство, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой 05.09.2016 в период времени до 16 часов 09 минут, более точное время следствием не установлено, организовал «тайник-закладку» под металлической будкой, расположенной в районе 

<

Адрес>, сообщив об организации «тайника-закладки» ФИО1 посредством сотовой связи.

Выполняя свои организаторские функции ФИО1 приискала покупателя указанного наркотического средства – ФИО3, которому сообщила посредством сотовой связи место нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, после перевода последним денежных средств в сумме 10000 рублей через киви-платеж, на указанный ею номер

05.09.2016 года примерно в 16 часов 40 минут участники организованной преступной группы в составе ФИО1, ФИО2 и ФИО5 незаконно сбыли ФИО3 за 10000 рублей через «тайник-закладку», организованную в вышеописанном месте ФИО5, наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 5,490 грамм в 13 свертках из прозрачного полимерного материала розового цвета, перевязанных каждый по горловине нитками черного цвета, помещенные в пакет из полимерного материала розового цвета. Тем самым реализовали преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, совершенном организованной группой в особо крупном размере.

Наркотическое средство – карфентанил, общей массой 5,490 грамм, согласно справок об исследовании от 

<

Дата> 

<

№>, от 

<

Дата> 

<

№> и заключения эксперта от 

<

Дата> 

<

№>, в особо крупном размере в 13 свертках из прозрачного полимерного материала розового цвета, перевязанных каждый по горловине нитками черного цвета, помещенные в пакет из полимерного материала розового цвета, было изъято у ФИО3 05.09.2016 в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 25 минут 05.09.2016 при его задержании сотрудниками полиции на парковочной площадке напротив дома 

<

Адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении последнего.

В силу изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.06.2013 №496, внесенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – карфентанил включен в Список №2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.06.2013 № 496, внесенными в Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства – карфентанил является его количество от 0,002 до 0,01 грамм, крупным размером является его вес от 0,01 грамм до 2 грамм, особо крупным размером является его вес от 2 грамм и выше. Следовательно, наркотическое средство – карфентанил массой 5,490 грамм образует особо крупный размер.

Приговором от 

<

Дата> Новокуйбышевского городского суда ФИО3 был осужден по ст.228 ч.3 УК РФ (незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в особо крупном размере) с применением ст.64, ст.79 ч.7 п. «В», ст.70 УК РФ к 8 годам 2 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием в исправительной колонии особого режима. Приговор вступил в законную силу 

<

Дата>.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее июня 2016 года, у ФИО1, являющейся лицом, употребляющим наркотические средства, обладающей организаторскими способностями, будучи склонной к лидерству, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории г.Новокуйбышевска Самарской области. ФИО1 осознавала, что создание организованной группы существенно облегчит совершение преступлений, позволит охватить наибольшее количество потребителей наркотических средств и мест сбыта, поспособствует уклонению от привлечения к уголовной ответственности за счет непосредственного контакта только с доверенными лицами и дистанцирования от непосредственных потребителей наркотиков. При этом ФИО1 так же осознавала, что ее действия будут направлены против здоровья населения.

ФИО1 осуществляя руководство созданной ею организованной преступной группы в составе ФИО5, четко установила функции и задачи данной группы в целом и каждого соучастника в отдельности.

ФИО1, являясь создателем и руководителем организованной группы, в целях организации постоянного рынка сбыта наркотических средств на территории г.Новокуйбышевска Самарской области, и получения гарантированной прибыли от их реализации, определила себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Новокуйбышевска Самарской области; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; хранение приобретенных наркотических средств в заранее подготовленных местах - по адресам временного проживания, то есть исключающих доступ посторонних лиц; предпродажная подготовка наркотиков для последующего сбыта, расфасовка меньшей массой для удобной и кратчайшей продажи в свертки; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению и сбыту наркотических средств; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между организатором и членами организованной преступной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; информирование участников организованной группы о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, а так же получение от указанных лиц информации о нахождении оборудованных последними тайников с наркотическими средствами для последующего сбыта потребителям; информирование приобретателей о местонахождении тайников с наркотическими средствами, оборудованных участниками организованной группы, выполняющими роль закладчиков. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, ФИО1 примерно в июле 2016 года, при личной встрече, вовлекла в состав организованной группы не имеющего постоянного источника доходов, наркозависимого ФИО5, являющегося ее родным братом, разжигая в последнем корыстный интерес, а так же интерес иметь постоянный доступ к наркотическому средству для личного употребления, предложив последнему на постоянной основе регулярно в течение продолжительного периода времени за денежное вознаграждение и вознаграждение в виде части наркотического средства для личного употребления, совместно совершать незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории г.Новокуйбышевска Самарской области с целью совместного извлечения материальной выгоды. 

При этом ФИО1, являясь руководителем организованной группы, при личной встрече проинструктировала ФИО5 о его обязанностях, задачах и целях организованной группы, схеме бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, мерах конспирации, материальном вознаграждении за совершение преступлений в ее составе. ФИО5, осознавая, что станет участником организованной преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, согласился вступить в нее. 

ФИО5, как участнику организованной группы, ФИО1, являющаяся руководителем организованной группы, определила следующий неотъемлемый круг обязанностей: он должен был получать приобретенные ФИО1, оптовые партии наркотических средств, путем извлечения их из тайников, организованных поставщиками на территории г.Новокуйбышевска Самарской области, предварительно оплатив партию наркотических средств, переведя денежные средства, вырученные за сбыт наркотических средств и предоставленные ФИО1, посредством киви-платежей, на номера, указанные поставщиками. Места тайников ФИО5 сообщала либо ФИО1, либо непосредственно поставщик - неустановленное лицо, посредством сотовой связи. ФИО5 должен был доставлять оптовые партии наркотических средств ФИО1 по месту временного проживания последней; затем забирать из руки в руки подготовленное ею для последующей продажи – расфасованное меньшей массой в сверки, наркотическое средство, находясь по адресу временного проживания последней; после чего размещать в тайниках – закладках организованных на территории г.Новокуйбышевска Самарской области расфасованные партии наркотических средств, с целью дальнейшего их сбыта потребителям. Места организации тайников-закладок определялись непосредственно ФИО1, либо самостоятельно ФИО5 и сообщались последним посредством сотовой связи ФИО1 В качестве вознаграждения ФИО5 получал от ФИО1 часть денежных средств, перечисляемых последней потребителями за наркотическое средство через киви-платежи, а так же наркотическое средство для личного употребления. 

В целях систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере организованной группой, ФИО1 разработала схему незаконного сбыта наркотических средств, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и исключала возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным. Участники организованной группы, согласно распределенным ролям, заранее помещали в тайники наркотические средства, о месте нахождения которых потребителям наркотических средств сообщали посредством сотовой связи в ходе разговора, либо короткими смс-сообщениями. Оплата же за приобретение наркотических средств потребителями производилась путем перечисления денежных средств при помощи различных электронных систем платежа. Впоследствии руководитель организованной группы данные денежные средства распределяла между всеми участниками организованной группы, в том числе ФИО5, путем перечисления денежных средств последнему на банковскую карту, находящуюся у него в пользовании. 

Основой создания данной преступной группы под руководством ФИО1, в состав которой в качестве участника вошел ФИО5, явилось принятие совместного решения – извлекать постоянный доход в результате систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а именно, совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый их них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной преступной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной преступной группы – ФИО1, четком распределении ролей, где ФИО5 воспринимал ФИО1 как организатора и руководителя организованной группы, где последняя являлась лидером, и участник организованной группы осознавал необходимость беспрекословного исполнения ее указаний и подчинения ей. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов.

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, организатору и руководителю преступной группы - ФИО1, ее участнику ФИО5 длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная ФИО1 организованная группа, в состав которой вошел ФИО5 характеризуется: 

- устойчивостью и сплоченностью, выразившиеся: в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с систематическим сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размере; в соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

-четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

-сложным многоступенчатым способом сбыта наркотических средств;

-наличие системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной преступной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение, которых сообщалось посредством сотовой связи, исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств. Связь между участниками организованной группы при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств, осуществлялась при личных встречах и посредством сотовой связи. Связь с приобретателями наркотических средств осуществлялась только посредством сотовой связи. При этом участники организованной группы, использовали в целях конспирации сим-карты оформленные на иных лиц, избегая в разговорах между собой употребления непосредственного названия наркотического средства, а вес наркотического средства и сумму денежных средств обозначали цифрами. 

Действуя совместно и согласованно, для достижения своих целей - получения доходов от незаконного оборота наркотических средств в виде денежных средств и наркотического средства для личного потребления организаторами и остальными участниками, члены группы соблюдали четкую иерархическую структуру организованной преступной группы. Сплоченность и организованность преступной группы определялась единым руководящим центром, согласованностью действий при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, единым умыслом, единым способом их совершения, тщательностью планирования, и заранее распределенными ролями, а так же продолжительным временем существования организованной преступной группы, в ходе которого ее членами были совершены ряд особо тяжких преступлений.

Действуя в составе организованной группы и в ее интересах, ФИО1, привлекшая в качестве участника преступной группы ФИО5 в период с июля 2016 год по 11.02.2017 совершили ряд преступлений на территории Самарской области, связанных с незаконным оборотом наркотиков, при следующих обстоятельствах:

07.02.2017 более точное время следствием не установлено, ФИО5 и ФИО1, заведомо зная, что наркотическое средство – карфентанил, запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, с целью дальнейшего его сбыта организованной преступной группой на территории г.Новокуйбышевска Самарской области, договорились с неустановленным следствием лицом о приобретении указанного наркотического средства общей массой не менее 434,22 грамма, что является особо крупным размером, переведя последнему за наркотическое средство киви-платежом денежные средства в сумме примерно 300000 рублей, точная сумма в ходе следствия не установлена. 

После получения денежных средств неустановленное лицо не позднее 00 час. 04 минут 08.02.2017 сообщило посредством сотовой связи ФИО5 место обустройства тайника с оптовой партией наркотического средства - около деревянного забора, огораживающего участок местности, расположенный напротив правого торца здания трикотажной фабрики, расположенного по 

<

Адрес>, в 20 метрах от участка железнодорожного полотна, расположенного между линиями электропередач 

<

№> и 

<

№>, напротив железобетонной опоры 

<

№> питания электропоездов, откуда 08.02.2017, в период времени с 00 час. 04 минуты до 00 час. 05 минут участник организованной группы ФИО5 по указанию организатора и руководителя организованной группы - ФИО1, действуя совместно и согласованно с последней, следуя своей преступной роли, забрал наркотическое средство – карфентанил, общей массой не менее 434,22 грамма, упакованное в два свертка из пищевой пленки, помещенные в металлическую банку.

ФИО5, в продолжение своей преступной роли, приобретенную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства доставил ФИО1 по месту временного проживания последней по адресу: 

<

Адрес>, где ФИО1 подготовила указанное наркотическое средство для дальнейшей продажи, расфасовав меньшей массой в полимерные пакеты и свертки. Часть расфасованного наркотического средства ФИО1 оставила хранить по вышеуказанному адресу временного проживания, с целью последующего сбыта организованной группой. Часть наркотического средства ФИО5, по указанию организатора преступной группы - ФИО1 с целью конспирации перенес на хранение по двум другим адресам их временного проживания в 

<

Адрес>: 

<

Адрес>, с целью последующего сбыта организованной группой. 

Однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО5 не смогли, по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку:

10.02.2017 года, в период времени с 14.30 часов до 16.00 часов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками УФСБ России по Самарской области в ходе обследования квартиры 

<

Адрес>, по месту жительства ФИО5, была обнаружена и изъята железная банка, внутри которой находились четыре свертка из полимерного материала синего цвета и три свертка из полимерного материала розового цвета, с порошкообразным веществом серо-бежевого цвета в каждом свертке, согласно справке специалиста от 

<

Дата> 

<

№>, справке эксперта от 

<

Дата> 

<

№>, заключения эксперта от 

<

Дата> 

<

№> данное вещество является наркотическим средством «КАРФЕНТАНИЛ», общей массой 30,80 грамма, что является особо крупным размером.

10.02.2017 года, в период времени с 14.45 часов до 16.15 часов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками УФСБ России по Самарской области в ходе обследования квартиры 

<

Адрес>, по месту жительства ФИО1, было обнаружено и изъято рассыпанное ФИО1 на карнизе окна порошкообразное вещество серо-бежевого цвета, изъятое вещество сотрудники УФСБ России по Самарской области упаковали в пакет из полимера синего цвета, согласно заключения эксперта от 

<

Дата> 

<

№> указанное вещество является наркотическим средством «КАРФЕНТАНИЛ», массой 36,91 грамм. Так же на подоконнике в кухне квартиры обнаружено и изъято порошкообразное вещество серо-бежевого цвета в разорванном пакете из полимерного материала голубого цвета, согласно справке специалиста от 

<

Дата> 

<

№>, справке эксперта от 

<

Дата> 

<

№>, заключения эксперта от 

<

Дата> 

<

№>, данное вещество является наркотическим средством «КАРФЕНТАНИЛ», массой 9,75 грамм. На батарее центрального отопления в кухне вышеуказанной квартиры так же обнаружено вещество серо-бежевого цвета в пакете из полимерного материала голубого цвета, которое, согласно справке специалиста от 

<

Дата> 

<

№>, справке эксперта от 

<

Дата> 

<

№>, заключения эксперта от 

<

Дата> 

<

№>, является наркотическим средством «КАРФЕНТАНИЛ», массой 24,55 грамм, что является особо крупным размером.

11.02.2017 года, в период времени с 04.20 часов до 05.40 часов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками УФСБ России по Самарской области в ходе обследования квартиры 

<

Адрес>, по месту временного проживания ФИО1 и ФИО5, было обнаружено и изъято, порошкообразное вещество серо-бежевого цвета в двух свертках из полимерного материала синего цвета, в одном свертке из полимерного материала сиреневого цвета, в одном свертке из прозрачного неокрашенного полимерного материала, согласно справке эксперта от 

<

Дата> 

<

№>, заключения эксперта от 

<

Дата> 

<

№>, данное вещество является наркотическим средством «КАРФЕНТАНИЛ», общей массой 332,21 грамма, что является особо крупным размером.

В силу изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.06.2013 №496, внесенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – карфентанил включен в Список №2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.06.2013 № 496, внесенными в Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства – карфентанил является его количество от 0,002 до 0,01 грамм, крупным размером является его вес от 0,01 грамм до 2 грамм, особо крупным размером является его вес от 2 грамм и выше. Следовательно, наркотическое средство – карфентанил массой 434,22 грамма образует особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением, признал себя полностью виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и, что ему разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Ходатайство обвиняемого ФИО5 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в ходе предварительного следствия, рассмотрено прокурором в соответствии с требованиями ст. 317.2 УПК РФ, по результатам рассмотрения принято решение о его удовлетворении и заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст. 317.5 УПК РФ. 

В судебном заседании, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ, суд удостоверился, а государственный обвинитель подтвердил, что в рамках выполнения условий досудебного соглашения, заключенного добровольно и при участии защитника, ФИО5 оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных лиц. Данные сведения подробно изложены в представлении прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

С учётом изложенного, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюден.

Государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Действия ФИО5 правильно квалифицированы: по ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере и по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает: характер и значительную степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относится к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого – 

<

данные скрыты>.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, т.к. ФИО5 совершено особо тяжкое преступление, а ранее он дважды был осужден за совершение тяжкого преступления и за особо тяжкое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины и активное содействие в раскрытии других преступлений, изобличение других соучастников преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), что нашло подтверждение в Представлении прокурора, а также его состояние здоровья 

<

данные скрыты>. 

С учётом вышеизложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого, наличия отягчающих его ответственность обстоятельств и наличия смягчающих обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, и с учетом требований ст. 62 ч.4 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО5 ст. 64, ч.3 ст. 68, ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку он совершил особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, что представляет их значительную общественную опасность и в силу указанных выше обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года N 420-ФЗ).

С учетом содеянного и личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить виновному наказание в виде лишения свободы в целях его исправления, привития уважения к закону, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

-по ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде- 7 (семи) лет лишения свободы;

-по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде- 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 79 ч.7 п. «в», ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 16.12.2011 года, окончательно назначив наказание в виде 10 (десяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии особого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - заключение под стражей.

Срок наказания ФИО5 исчислять с 16.06.2017 года. Зачесть в срок отбытого наказания нахождение его под стражей с 12.02.2017 г. по 15.06.2017 г. включительно. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

-

<

данные скрыты>, хранящиеся в камере хранения О МВД России по г.Новокуйбышевску Самарской области, вернуть по принадлежности.

-

<

данные скрыты>, хранящиеся при уголовном деле, оставить там же.

-

<

данные скрыты>, хранящуюся при деле, вернуть по принадлежности;

- Денежные средства в сумме 400000 рублей, хранящиеся в кассе О МВД России по г.Новокуйбышевску Самарской области, обратить в доход государства РФ;

- 

<

данные скрыты> – хранящиеся в камере хранения О МВД России по г.Новокуйбышевску Самарской области, уничтожить.

-Диск CD-R рег. 

<

№>, диск CD-R рег. 

<

№>, хранящийся при уголовном деле, оставить при деле.

- Сим-карта с абонентским номером 

<

№>, хранящиеся у ФИО4, оставить у последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. 

Судья Думан С.И.